CAP. V. §. 17. *ad opinionem novae urbis. Opinio ist hier der Ruf.*
 S. die Anmerk. zu XII, 8, 2.

pertum, bellicosum potentemque populum futurum significans, urbi auspicatam sedem dedit. Tunc ad opinionem novae urbis concurrentibus gentibus, brevi et populus, et civitas magna facta.

1 CAP. VI. Quum successu rerum florentes Carthaginiis
 opes essent, rex Maxitanorum Iarbas, decem Poenorum
 principibus ad se accessit, Elissae nuptias sub belli de-
 2 nuntiatione petit. Quod legati reginae referre metuen-
 tes, Punico cum ea ingenio egerunt, nuntiantes, *regem*
aliquem poscere, qui cultiores victus eum, Afrosque
 3 *perdoceat: sed quem inveniri posse, qui ad barbaros*
et ferarum more viventes transire a consanguineis ve-
 4 *lit?* Tunc a regina castigati, *si pro salute patriae aspe-*
riorem vitam recusarent, cui etiam ipsa vita, si res
exigat, debeatur; regis mandata aperuere, dicentes,
quae praecipiat aliis, ipsi facienda esse, si velit urbi
 5 *consultum.* Hoc dolo capta, diu Acerbae viri nomine
 cum multis lacrimis et lamentatione flebili invocato, ad
 postremum, *ituram se, quo sua et urbis fata vocarent,*
 6 respondit. In hoc trium mensium sumpto spatio, pyra
 in ultima parte urbis exstructa, velut placatura viri manes,
 inferiasque ante nuptias missura, multas hostias caedit, et
 7 sumpto gladio pyram conscendit; atque ita ad populum
 respiciens, *ituram se ad virum, sicut praeceperant,*
 8 dixit, vitamque gladio finivit. Quamdiu Carthago invicta
 9 fuit, pro Dea culta est. Condita est urbs haec septua-

CAP. VI. §. 4. *si pro salute.* Si steht hier für *si quidem, quoniam;* so dass es causale zu stehen scheint. Doch verliert *si* in dergleichen Fällen niemals ganz seine conditionale Bedeutung, und verleiht einer Aeusserung eine gewisse Zurückhaltung und Bescheidenheit. Wenn Tullius sagt bei Liv. VII, 13, 6: *Quamquam de gloria vix dicere ausim, si nos hostes haud secus quam feminas, abditos intra vallum omnibus contumeliis eludunt,* so drückt er sich über eine wirkliche Thatsache zurückhaltend aus: Wenn das wahr ist, was man sagt, hört oder sieht. Die Thatsache ist wirklich vorhanden; durch die Wendung mit *si* wird dieselbe aber mehr als ein nur möglicher Fall dargestellt. Mehrere Stellen zur Vergleichung liefert Drakenborch zu Liv. l. c. Auch im Griechischen wird *si* nicht selten so gebraucht. S. Viger. p. 504 mit der Anmerkung von Zeune; und Matthiae Gr. Gr. §. 608.

ginta duobus annis ante, quam Roma: culus virtus sicut 10 bello clara fuit, ita domi status variis discordiarum casibus agitatus est. Quum inter cetera mala etiam peste la- 11 borarent, cruenta sacrorum religione, et scelere pro remedio usi sunt; quippe homines ut victimas immolabant, 12 et impuberes, quae aetas etiam hostium misericordiam provocat, aris admovebant, pacem Deorum sanguine eorum exposcentes, pro quorum vita Dii rogari maxime solent.